
T A K Y  J S T E  S I  S P O Č Í T A L I ,  Ž E … 

…tříleté děti strávily v pandemii polovi-
nu svého života? Víte, že ve třech letech 
se skokově vyvíjí myšlení a  děti zpra-
vidla ztratí většinu svých vzpomínek, 
takže pětileté děti si už stěží vzpomenou, 
jaké to bylo před covidem? 

Zdá se, že čím je člověk starší, 
tím rychleji mu čas letí. Narazil 
jsem už na různá vysvětlení to-
hoto fenoménu, to neurologické 
říká, že vnímání se s přibývající-
mi léty zpomaluje, proto vnímá-
me svět a čas jako stále rychlej-
ší. Děti mají vyšší „snímkovou 
frekvenci“, v jedné minutě jsou 

schopny zaznamenat více okamžiků než 
my. Existuje ale také teorie časové infla-
ce. Pro dvoudenní miminko je 24 hodin 
polovinou jeho života, roční dítě nikdy 
nic tak dlouhého, jako je rok, nezažilo. 

Pro dospělého je den jedním 
z  tisíců a  pouhým momentem 
v porovnání s délkou jeho života, 
i rok je už jen pouhým zlomkem 
celkového času. Čím delší čas 
jsme na světě strávili, tím méně 
pro nás čas znamená (samo-
zřejmě jen dokud si nezačneme 
bolestně uvědomovat tenčící se 
zásobu před sebou). Konečně je 

5
K V Ě T E N

V ě s t n í k  f a r n o s t i  u  k o s t e l ů
s v.  M i k u l á š e  a  s v.  V á c l a v a
2 .  k v ě t e n  L é t a  P á n ě  2 0 2 1



2/ V

tu teorie, která říká, že naše vnímání 
času souvisí s množstvím vzpomínek, 
které z určitého úseku máme. Pro děti 
je téměř vše zapamatováníhodné, nové 
a významné, jejich běžný týden je zapl-
něný mnoha zlomovými a překvapivými 
„poprvé“. Je to teprve rutina dospělého 
života, která působí, že nám léta proté-
kají mezi prsty. Bez ohledu na vysvětle-
ní, tyhle úvahy dávají onomu vyčpělému 
rčení o tom, že nejcennější čas je ten 
strávený s dětmi, mnohem ukotvenější 
smysl. 

Pandemie je nám všem už dlouhá, ale 
pro děti a mladé lidi tvoří obrovský ži-
votní úsek, byla u mnoha jejich slavných 
poprvé, mnoho jich ovlivnila, odložila, 
zničila. A farní společenství od mami-
nek s dětmi přes „nábožka“, spolčátka 

a skupinky připravující se ke svátostem 
také spala, nebo živořila v útlumovém 
módu, z našeho hlediska snad jen delší 
chvíli, ale z hlediska dětí dobu takřka 
nepamětnou. To se pak těžko navazuje. 

Jakmile to bude možné, je třeba se na 
to zaměřit, je třeba jim to vynahradit. 
Chceme se vrhnout na obnovu dětských 
společenství v naší farnosti, chceme 
spolu vyrážet na akce, chceme jim dát 
svoji pozornost a  především svůj čas, 
protože je to nejlepší způsob, jak jej 
učinit cenným, aby se každá vteřina 
počítala. Chcete taky? Máte nápad na 
akci s dětmi? Máte chuť se zapojit? Pra-
videlně, nebo občas? Přemýšlejte o tom, 
ale raději ne moc dlouho. Však víte, čas 
je cenný.  Martin

S P O L E Č E N S T V Í   naší farnosti a jeho záležitosti

Setkání pastorační rady 20. dubna 2021

V úterý 20. dubna se uskutečnilo setká-
ní členů pastorační rady. Prvním bodem 
programu bylo zhodnocení Velikonoc 
v naší farnosti. P. Artur poděkoval za 
decentní streamování obřadů. Jednalo 
se o nabídku především pro ty, kdo do 
naší farnosti chodí, a obřady sledovalo 
zhruba sto lidí. Osvědčilo se také zdvo-
jení obřadů i jejich začátky od 17 a 19 
hod., kdy se účastníci přirozeně roz-
dělili. Poděkování patří ministrantům 
a zpěvákům za jejich službu, která byla 
v letošním roce náročnější. 

Věnovali jsme se také akcím, které 
proběhnou do konce letošního pasto-

račního roku. V sobotu 22. května od 20 
hod. jsme zváni na svatodušní vigilii, při 
které budou pokřtěni naši katechumeni. 
Na pátek 28. května je naplánována 
Noc kostelů, do které se naše farnost 
zapojí. 

Doufáme, že se uskuteční tradiční 
Tělesná obnova rodin, a to o víkendu od 
25. do 27. června v areálu UK v Horním 
Poříčí. V případě zájmu bychom začali 
již ve středu nebo ve čtvrtek. Samozřej-
mě bude nutno dodržet bezpečnostní 
předpisy. 

Příští setkání pastorační rady se 
uskuteční v úterý 18. května. LH



3/ V

Ž E N Y   (nejen) v církvi 

Milovaná dcera Kateřina Sienská (1347–1380)

Jako mladičká slíbila Bohu, že zacho-
vá své panenství. Později se připojila 
ke skupině dominikánských terciářek, 
které zasvětily svůj život modlitbě a po-
moci potřebným. Kateřina se věnovala 
také apoštolátu, byla schopná usmiřo-
vat znepřátelené strany, snažila se od-
stranit vnitřní rozdělení církve, dopiso-
vala si s papeži Řehořem XI., Urbanem 
VI. a vzdoropapežem Klementem VII. 
Proto se také odebrala do Říma, kde 
zemřela. Kateřina měla opakovaně 
zkušenost mystického sjednocení, vizí, 
a také stigmat. V roce 1970 ji Pavel VI. 
prohlásil za učitelku církve.

Jejím nejznámějším dílem je Dialog 
s Boží prozřetelností, kde popisuje stav 
proměňujícího se sjednocení s Kristem. 
Kateřina popisuje Boha jako „bláznivě 
milujícího“, „opilého láskou“, podobně 
i sebe jako „šílenou nebo opilou láskou“. 
Intenzivně prožívala Boží přítomnost 
ve světě i ve svém životě. Tato zkušenost 
milované Boží dcery jí dávala nejen hlu-
bokou pokoru, ale i sebevědomí a sílu 
prosadit své poslání v době, která byla 
především obdobím vzdělaných mužů.

 Petra Švecová

Ukázky
Já jsem neviditelný, a vy, viditelné by-

tosti mě nemůžete spatřit, dokud nebu-
dete odděleny od svých těl. Teprve tehdy 
uvidíte mne, Boha, tváří v tvář. Slovo, 

mého Syna, vidíte ve své mysli, a to až 
do času, kdy budou všichni vzkříšeni, až 
se vaše lidství připodobní lidství Slova 
a najde v něm zalíbení (…) Chápeš tedy, 
že nemůžete vidět, jaký jsem. Abyste 
mě mohli spatřit, skryl jsem svou bož-
skou přirozenost do vašeho lidství. Já, 
neviditelný jsem se téměř zviditelnil 
prostřednictvím Slova, svého Syna, 
skrytého pod závojem vašeho lidství. 

První světlo spočívá v tom, že všichni 
jste osvíceni v poznání nestálé povahy 
věcí tohoto světa, které všechny pomí-
její jako závan větru. Avšak nemůžete 
ji poznat, dokud nepoznáte svou vlastní 
křehkost.

(Bože) Jsi oheň, který nepřestává ho-
řet a nestravuje se; oheň, který ve svém 
žáru spaluje všechnu sebelásku duše; 
oheň, který zbavuje všeho chladu; oheň, 
který osvěcuje. Svým světlem jsi mi dal 
poznat svou pravdu: ty jsi světlo nade 
všechna světla, které nadpřirozeným 
způsobem osvěcuje zrak intelektu tak 
hojně a dokonale, že se v něm rozjasňu-
je světlo víry. V této víře vidím, že moje 
duše má život, a v tomto světle přijímá 
tebe, zdroj světla. (…) Ve světle víry 
jsem silná, pevná, vytrvalá; ve světle víry 
doufám: nedopusť, abych na své cestě 
umdlela. (…) Toto světlo je opravdu 
moře, protože duši sytí v  tobě, moři 
pokoje, věčné Trojici.



4/ V

P R O S T O R   pro sdílení myšlenek a nápadů

O požehnání ještě jednou . . .  k zamyšlení – sdílení

Chci se ještě vrátit ke způsobu žehnání 
podle irské tradice.

Stará irská požehnání: v žehnáních 
hrají závažnou roli záměry Druhého va-
tikánského koncilu: významnou úlohu 
hrají texty Písma, v tomto přístupu se 
spojuje text Písma s životní situací jed-
notlivce nebo společenství, a to nejen 
církevního. A požehnání jsou mnohým 
lidem blízká proto, že se v nich překo-
nává propast mezi náboženským živo-
tem a životem ve světě. Požehnání jsou 
zbožností zasazenou do života světa.

Stará irská žehnání – objev skutečné 
perly. Jsou odrazem keltské křesťan-
ské spirituality, pro niž byla typická na 
jedné straně dominantní role kláštera 
a mnichů, na druhé straně klášterní 
život nebyl prožíván jako odchod ze svě-
ta, ale mnišská komunita byla součástí 
obce. To vedlo k neobvyklému propo-
jení hluboké zbožnosti s  nejvšednější-
mi lidskými starostmi. Čteme-li texty 
požehnání a  dalších modliteb z  této 
duchovní tradice, zjistíme, že nic není 
dost malé či nedůstojné, aby to nemohlo 
být předmětem požehnání. Irská tra-
dice nám předává obraz Boha „jehož 
radostí je být s  lidskými syny“, lidu-
milného Boha Ježíše Krista, který se 
raduje s radujícími a pláče s plačícími. 
I lidé, kteří stojí na okraji církve, jsou 
nečekaně zasahováni v hlubinách svého 
srdce touto Boží láskou. (Podle Jaro-
slava Vokouna, Getsemany únor 1997.)

 Texty tedy zahrnují celý život člo-
věka, všechny oblasti života i  niterný 

vztah s Bohem Otcem (příklad požeh-
nání na cestu ve Vinici v dubnu – Pán 
je před tebou … vedle tebe (při tobě) … 
za tebou … pod tebou … s tebou (v tobě) 

… kolem tebe … nad tebou …).
A dnes jako ukázku a námět k rozjí-

mání uvádím jedno krásné požehnání 
(které z holandštiny přeložila Věra Lu-
kášová, otištěno v Katakombách 1913).

Slovo do dalších vašich dní
Uprostřed hluku a spěchu běž svou 

cestou
klidně
a pamatuj, jaký mír dokáže darovat 

ticho.
Pokud je na tobě, měj se všemi dobré
vztahy,
ale nevzdávej se přitom sebe sama.
Svou pravdu říkej vždycky klidně 

a jasně
a naslouchej i těm druhým.
Také ti nevědoucí, hloupí, mají svůj 

příběh.
Vyhýbej se lidem hlučným a těm, kdo
vyvolávají spory,
jsou tvé duši trápením.
Budeš-li se chtít porovnávat 

s ostatními,
pamatuj, že tě čeká hořkost a tvoje
ješitnost bude trpět:
vždycky se přece najdou větší či menší
osobnosti, než jsi ty.
Usiluj o to, abys postupoval dopředu, 

ale
zůstávej skromný.



5/ V

V proměnlivém štěstí života je 
skromnost

dobré vlastnictví.
Ve svých obchodních záležitostech
jednej opatrně.
V opatrnosti se cvič,
svět je plný triků a podvodů.
Nebuď ale slepý a
když potkáš ctnost, nepřehlédni ji.
Zůstávej sám sebou.
Nepředstírej náklonnost tam, kde ji 

necítíš,
a neopovrhuj láskou tam, kde najdeš
její stopy.
Láska unese zklamání, unese 

i vyprahlost,
a stejně jako tráva, přese všechno
vytrvale a znovu zase vyraší.
Přijímej přátelsky,
na čem se léta tvého života usnesou,
a když tvé mládí končí,
rozluč se s ním s půvabem.
Pěstuj síly své duše:
když tě potká neštěstí, ony tě 

ochraňují.

Neutápěj se ale v nesplnitelných 
snech,

mnohé strachy vyrůstají ze zklamání
a pocitu ztracenosti.
Ozdravné sebeovládání očekávej od 

sebe
sama.
Jsi dílem stvoření
neméně než stromy a hvězdy.
Nejsi menší než ony.
Máš právo být zde.
A ať to na vědomí bereš či ne,
stvoření se nepochybně vyvíjí tak, jak 

se
vyvíjet má.
Žij v míru s Bohem, tak jak mu dnes
rozumíš
a jak ho přijímáš.
A ať už v hluku a zmatku života 

usiluješ či
sníš o čemkoliv,
se svou vlastní duší žij v míru.
Svět je přece přes všechny klamy
a nenaplněné sny krásný.
Amen

 Jana Gottwaldová



6/ V

P L Á N  N A D C H Á Z E J Í C Í C H  A K C Í

Ačkoliv se situace zvolna lepší, stále ještě nemá příliš smysl zveřejňovat měsíční 
kalendář akcí, některé výjimečné události se ale pomalu začínají rýsovat:

• Svatodušní vigilie proběhne v sobotu 22. 5. od 20 hodin u sv. Václava.
• V pátek 28. 5. budou oba kostely otevřeny pro veřejnost v rámci Noci kostelů 

(s minimálním programem). 

S jistou dávkou optimismu je možné zmínit v předstihu i prázdninové akce:

• Na 18.–20. června plánujeme Víkendový výlet mládeže (13+).
• Letní tábor, bude-li to možné, proběhne 15.–22. 8. 2021 v Čechticích.
• Od  29. července do 1, srpna plánujeme cyklovýlet pro mládež. 
• Na první zářiový víkend 3.–5. září chystáme „Prázdninový zavírák“ pro mlá-

dež (13+).

Věříme a doufáme, že seznam není úplný a bude se v dalších Vinicích zahušťovat.

 Martin



7/ V

P O Z V Á N K A  N A  F A R N Í  T Á B O R

Pokud nám to aktuální koronavirová situace dovolí, rádi bychom i letos uspořádali 
letní farní tábor. 

Letos by proběhl 15.–22. 8. 2021 v Čechticích.

Pokud by vaše dítě/děti chtěly jet, napište nám, prosím, alespoň předběžně 
jména a věk. Bližší informace, přihlášky či platby bychom řešili, až bude situace 
trochu jasnější.

V případě jakýchkoliv dotazů se na mě neváhejte obrátit na nikcogh@gmail.
com nebo na čísle 739 592 298.

Přihlášky jsou k vyzvednutí v kostele a ke stažení na webu.

Budeme se v létě těšit.
 Niki Hamplová



8/ V

Vydává farnost u kostelů sv. Mikuláše a sv. Václava Praha-Vršovice, www.farnostvrsovice.cz, tel. 271 742 523. 
Neprodejné, náklady na tisk hrazeny ze sponzorského daru a z vašich příspěvků. Vydání příštího čísla je plá-
nováno na 30. 5., příspěvky dodávejte nejpozději do středy 19. 5. Kontakt: svatovinice@centrum.cz, tel: 702 
075 417. Šéfredaktor: Martin Peroutka. Redakční rada: Artur Matuszek, Jana Šachlová, Anna Tesařová (@). 
Přispěvatelé: Jana Gottwaldová, Petra Švecová, Lída Hobzová, Nicole Hamplová. Korektura: Jana Šachlová. 
Sazba: Slávek Heřman. Tisk: Martin Peroutka. Výtisky pro nás zkompletovali: Polákovi.

P O Ř A D  B O H O S L U Ž E B   a další základní informace

Bohoslužby
neděle 8.30 kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
neděle 10.30 kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
úterý 18.00 kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)
středa 18.00 kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
čtvrtek 8.00 kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)
pátek 18.00 kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
sobota 8.00 kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)

Po celý půst se v pátek konají společné modlitby křížové cesty v 17.15 u sv. Václava. 
Paralelně bude příležitost k svátosti smíření a duchovnímu rozhovoru.

Svátost smíření / duchovní rozhovor
Příležitost k setkání s knězem a k svátosti smíření je vždy ve středu a v pátek od 
17.30 přede mší svatou v kostele sv. Václava nebo po domluvě.

Farní kancelář pro veřejnost
fara – Vršovické nám. 84/6 (u kostela sv. Mikuláše)
email matriky: kancelar@farnostvrsovice.cz
email dary: yvonanovakova@email.cz

středa  15.30–17.30
čtvrtek 9.00–11.30
nebo dle dohody

Kontakty
farář Mons. Artur Matuszek, Th.D.
 tel: 607 084 855
 farar@farnostvrsovice.cz
výpomocný duchovní 

P. RNDr. Mgr. Pavel Křížek
 email: pavel-krizek@volny.cz
pastorační asistent Martin Peroutka
 tel.: 702 075 417
 email: asistent@farnostvrsovice.cz


